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Křeslo pro hosta – Petr Čtvrtníček

AKCE

16. října od 18:00, Lidická galerie

Přijměte naše pozvání na druhý pořad z cyklu Lidické zimní večery! Do
Křesla pro hosta tentokrát usedne Petr Čtvrtníček – známý herec i
autor scénářů a populárních parodických televizních pořadů. Televizní
diváci jej mohou znát z řady seriálů, zahrál si také v mnoha filmech.
Mimo Divadlo Na zábradlí hostuje v Divadle Kalich nebo na Letních
Shakespearovských slavnostech.

Vstupné: 150 Kč/osoba
Rezervace vstupenek: galerie-recepce@lidice-memorial.cz, 
                                    tel.: 312 253 702, 604 304 262.

Komentované prohlídky Památníku Lidice s ředitelem Eduardem Stehlíkem
16. října (10:0–14:00), Lidická galerie

Srdečně Vás zveme na poslední letošní komentované prohlídky Památníku
Lidice s ředitelem Eduardem Stehlíkem. Program bude zahájen přednáškou
o historii starých Lidic, jejich obyvatelích i o tragickém osudu obce, který
se naplnil 10. června 1942. Druhá část programu zahrnuje komentovanou
prohlídku pietního území Památníku Lidice, kde se nacházela původní ves.

Vstupné: 600 Kč/osoba 
V ceně je zahrnut celodenní volný vstup do všech expozic Památníku
Lidice (muzeum, Lidická galerie, rodinný dům č. p. 116).

Počet účastníků je omezen.
Rezervace vstupenek: galerie-recepce@lidice-memorial.cz, 
                                    tel.: 312 253 702, 604 304 262
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Křest audioknihy „Lidická vzpomínání“
22. října od 16:00, podloubí u muzea Památníku Lidice

Rádi bychom Vás pozvali na slavnostní komponované odpoledne, během
něhož bude veřejnosti představena nová audiokniha Památníku Lidice s názvem
„Lidická vzpomínání“. Autorem vyprávění o starých Lidicích a jejich obyvatelích
je Eduard Stehlík, projekt svými skvělými hlasy podpořili herci Jiří Dvořák,
Máša Málková, Dana Černá a Michal Zelenka. Slavnostní křest proběhne
za osobní účasti ředitele Památníku Lidice Eduarda Stehlíka a našich

Vernisáž výstav „Nechtěné umění“ a „Co nad námi leží stínem jak černý mrak“ 
23. října od 17:00, Lidická galerie – sál 3 a ArtLab

Srdečně Vás zveme na slavnostní zahájení dvou nových výstav
připravených Lidickou sbírkou umění. Návštěvníkům se představí
„Nechtěné umění“ – umělecké předměty, které dosud zůstávaly stranou,
bez výrazného povšimnutí, ačkoliv svou roli v historii umění bez diskuze
mají. Přijďte se seznámit s jejich příběhem! 

Ve video instalaci od srbské umělkyně Marty Popivody vystupuje paní
Jaroslava Skleničková, donedávna poslední žijící lidická žena, která
nás bohužel navždy opustila 27. září 2024. Společně s hlasy kolektivu
SdruŽeny zde přednáší báseň protifašistické odbojářky Anny
Kvapilové, kterou složila během svého věznění v koncentračním
táboře Ravensbrück. Jaroslava Skleničková tuto báseň recituje
zpaměti s drobnými obměnami při rozhovoru s Martou Popivodou –
jako odpověď na otázku jejího vztahu k lidické krajině. Báseň je v
českém a anglickém jazyce. 

Akce je určena pro širokou veřejnost, vstup volný.

hereckých přátel, kteří se na vzniku audioknihy podíleli. Hudební doprovod bude již tradičně v režii studentů
Gymnázia Kladno.

Před vlastním křtem audioknihy „Lidická vzpomínání“ se uskuteční slavnostní rozloučení s výstavou „Hrdinové.
Příběhy odvahy a zrady v obrazech akademické malířky Zdenky Landové“, která byla v letních měsících
instalována v podloubí u muzea Památníku Lidice. Poslední možnost ji zhlédnout mají návštěvníci 31. října 2024.
Našimi čestnými hosty budou(ne)obyčejní hrdinové současnosti – zástupci Armády ČR, Policie ČR, Hasičského
záchranného sboru ČR a Zdravotnické záchranné služby, jejichž posláním je chránit naše bezpečí a životy.
Těšíme se na společné setkání!

Vstupné zdarma, rezervace předem není nutná.

Italský anonym, „Lidickým mučedníkům“, 
(nedatováno), mramor, různé velikosti.

Marta Popivoda, „Co nad námi leží
stínem jak černý mrak“, (2024), video 4K,
barevně/č&b, stereo zvuk (23 min, smyčka).



„KDO JE BOB? Příběh solidarity a štědrosti lidí z celého světa“ 

„Kdo je Bob?“ Odpověď na tuto otázku budeme hledat přímo v prostorách
Lidické galerie. 

 V interaktivním programu děti postupně odkryjí identitu muže, který stál za
myšlenkou vybudování nových Lidic, vzniku Růžového sadu přátelství a míru
i solidární Lidické sbírky umění.

VZDĚLÁVÁNÍ

Nabídka edukačních programů Památníku Lidice je stále rozšiřována. Pro předškoláky  a I. stupeň ZŠ nabízíme 
nový program, který byl vytvořen u příležitosti 125. výročí narození britského lékaře a politika Sira Barnetta Strosse:

Rádi bychom vám doporučili i následující edukační programy:

Lidice očima pamětníků
Prostřednictvím výpovědí pamětníků, krátkých tematických videodokumentů
a předmětů z historické sbírky Památníku Lidice žáci postupně odkrývají
historický příběh Lidic.

Lidice badatelsky
Vzdělávací program určený pro starší žáky, který je založen na řešení
badatelských otázek vztahujících se k lidické tragédii a poválečnému vývoji
Lidic s využitím digitálních technologií.

Kompletní nabídku vzdělávacích programů naleznete ZDE.

Vzdělávací oddělení Památníku Lidice nabízí pro předškolní děti, žáky a studenty řadu edukačních programů
a aktivit vztahujících se k historii Lidic, příběhům jejich obyvatel i umění. Objednat si je můžete na e-mailu:
edu@lidice-memorial.cz. A pokud se u nás nebudete moci zastavit osobně, rádi se s vaší třídou spojíme
on-line prostřednictvím našich webinářů a on-line kurzů.

EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO ŠKOLNÍ SKUPINY

https://www.lidice-memorial.cz/vzdelavani/
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„Příběh Jiřího Pitína, přeživšího lidického chlapce“

Památník Lidice nabízí žákům 2. stupně ZŠ a studentům SŠ besedy s pamětníky (nejen) lidické tragédie a jejich
dalšími generacemi. Mládež se v kinosále Lidické galerie seznámí s obdobím 2. světové války a s osudy konkrétních
obyvatel obce Lidice. Pro volné termíny kontaktujte vzdělávací oddělení Památníku Lidice: edu@lidice-memorial.cz.

BESEDY S PAMĚTNÍKY

Jiřímu Pitínovi bylo v době lidické tragédie jen pár týdnů. Jeho osud je
mimořádně silným životním příběhem, o kterém dojemně vypráví
posluchačům s osobitostí sobě vlastní. „Bylo mi sedm neděl. Být o jeden
rok starší, stál bych na pomníku lidických dětí a má desetiletá sestra by mě
tam držela za ručičku.“

„Bylo mi sedm neděl. Být o jeden rok starší, stál bych na pomníku lidických
dětí a má desetiletá sestra by mě tam držela za ručičku.“

„Příběh akademické sochařky Marie Uchytilové,  autorky Památníku dětských obětí války“

Beseda s paní Sylvií Klánovou, dcerou akademické sochařky Marie Uchytilové,
která vytvořila sousoší 82 lidických dětí zavražděných v Chelmnu. Součástí
besedy je procházka k Památníku dětských obětí války na pietním území
Lidic.

"Budu Vám vyprávět příběh své maminky, která měla odvahu vrátit lidické
děti na jejich rodnou pláň."

„Příběh Emílie Frejové, přeživší lidické dívky“

Beseda s Kateřinou Hládkovou, vnučkou lidické dívky, která přežila vyhlazení
své rodné vesnice. Na besedu navazuje komentovaná prohlídka pietního
území a samostatná prohlídka expozice muzea.

"Mojí babičce bylo 8 let, když do jejího života zasáhla válka. V červnu 1942 totiž
žila v Lidicích. Její modré oči a blond vlasy jí zachránily život. Jako její vnučka
bych Vám chtěla vyprávět její příběh."
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Památník Lidice nabízí školám a zájmovým institucím k zapůjčení putovní
výstavy, které jsou tematicky spjaty s lidickou tragédií a jejím širším
kontextem. Výstavy jsou k zapůjčení zdarma, rezervace na e-mailu:
telupilova@lidice-memorial.cz. Kompletní nabídku naleznete ZDE.

PUTOVNÍ VÝSTAVY

LIDICKÁ GALERIE A VÝSTAVY V PAMÁTNÍKU LIDICE:
Vzdělávací oddělení Památníku Lidice nabízí pro předškolní děti, žáky a studenty řadu edukačních programů
a aktivit vztahujících se k historii Lidic, příběhům jejich obyvatel i umění. Objednat si je můžete na e-mailu:
edu@lidice-memorial.cz. A pokud se u nás nebudete moci zastavit osobně, rádi se s vaší třídou spojíme on-
line prostřednictvím našich webinářů a on-line kurzů.

„Nechtěné umění“
24. října 2024 – 7. března 2025, Lidická galerie – sál 3

Výstava pořádaná Lidickou sbírkou umění představí díla, která byla
dosud jen zřídka k vidění. Návštěvníci budou mít jedinečnou
příležitost objevovat zapomenuté či méně známé klenoty, které
dlouho zůstávaly skryté. Výstava zkoumá umění, které sice nebylo
vždy přijato se zvláštním nadšením, ale přesto má své významné
místo v historii. Nechte se inspirovat a ponořte se do příběhů
těchto „nechtěných“ děl, kterým se nyní dostane zasloužené
pozornosti!
 
Výstava je volně přístupná v otevírací době Památníku Lidice.

Italský anonym, „Lidickým mučedníkům“, 
(nedatováno), mramor, různé velikosti.

Marta Popivoda: „Co nad námi leží stínem jak černý mrak“ 
24. října 2024 – 7. března 2025, Lidická galerie – ArtLab

Ve video instalaci od srbské umělkyně Marty Popivody vystupuje
paní Jaroslava Skleničková, donedávna poslední žijící lidická žena,
která nás bohužel navždy opustila 27. září 2024. Společně s hlasy
kolektivu SdruŽeny zde přednáší báseň protifašistické odbojářky
Anny Kvapilové, kterou složila během svého věznění v koncentračním
táboře Ravensbrück. Jaroslava Skleničková tuto báseň recituje
zpaměti s drobnými obměnami při rozhovoru s Martou Popivodou –
jako odpověď na otázku jejího vztahu k lidické krajině. Báseň je
v českém a anglickém jazyce. 

Marta Popivoda, „Co nad námi leží
stínem jak černý mrak“, (2024), video 4K,
barevně/č&b, stereo zvuk (23 min, smyčka).
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Hrdinové – Příběhy odvahy a zrady v obrazech akademické malířky Zdenky Landové
20. června – 31. října 2024, podloubí u muzea - POSLEDNÍ MOŽNOST NÁVŠTĚVY!

Venkovní dvojjazyčná výstava instalovaná u příležitosti 82. výročí
vyhlazení Lidic a Ležáků. Seznamuje veřejnost s kreslenými obrazy
od akademické malířky Zdenky Landové, věnované hrdinným
československým parašutistům a jednomu z nejdůležitějších činů
protinacistického odboje – atentátu na Reinharda Heydricha.
Autorem textů a samotné výstavy je ředitel Památníku Lidice
Eduard Stehlík. 
 
Výstava je volně přístupná.

27. května – 31. prosince 2024, Výstavní síň In Memoriam
Barbora Müllerová: Přijdu hned: Příběh Anny Letenské 

Putovní výstava věnovaná divadelní a filmové herečce Anně
Letenské. Po atentátu na Reinharda Heydricha ukrývala s manželem
architektem Vladislavem Čalounem ve svém bytě ženu lékaře
Břetislava Lyčky, který ošetřoval rotmistra Jana Kubiše. Annu
Letenskou zatklo gestapo 3. září 1942, den po natočení posledního
záběru filmu „Přijdu hned“. Byla internována v Terezíně a v říjnu
téhož roku zařazena do transportu do Mauthausenu. Zde byla spolu
s dalšími pomocníky parašutistů a jejich rodinnými příslušníky
zavražděna 24. října 1942. 
 
Výstava je volně přístupná v otevírací době Památníku Lidice.

Eduard Stehlík: Operace Anthropoid 
27. května – 31. prosince 2024, Výstavní síň In Memoriam

Dvojice parašutistů – rotmistři Josef Gabčík a Jan Kubiš uskutečnili
27. května 1942 úspěšný atentát na vraha českého národa,
zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha. Putovní
výstava vypráví o jednom z nejvýznamnějších činů čs. odboje, který
se právem řadí až na samý vrchol aktivit evropské protinacistické
rezistence. Žádnému jinému odbojovému hnutí v Němci okupované
Evropě se nikdy nepodařilo odstranit tak vysoce postaveného
představitele Třetí říše. 

Výstava je volně přístupná v otevírací době Památníku Lidice.



30. května 2024 – 31. ledna 2025, Lidická galerie – Dětská galerie
52. Mezinárodní dětská výtvarná výstava Lidice 2024

Srdečně Vás zveme k návštěvě nové expozice 52. ročníku Mezinárodní
dětské výtvarné výstavy Lidice 2024. Výtvarná soutěž a následná
výstava patří k největším svého druhu na světě, která každým rokem
propojuje tisíce dětí z celého světa. Pro letošní ročník bylo zvoleno
originální téma “Karavana“.

Více informací ZDE.

„Za velbloudy do pouště“ 
Vypravme se spolu z Lidické galerie karavanou přímo do pouště
a jejími obyvateli! V doprovodném edukačním programu k MDVV
Lidice se děti dozví, co je karavana, jak vypadá poušť a jak těžký
je zde život. Seznámí se s pouštními rostlinami a živočichy i se
zdejším podnebím. Program využívá imaginaci, pohybová cvičení
a rozvíjí představivost, fantazii  a kreativitu dítěte.

Program je možno objednat na e-mailu: edu@lidice-memorial.cz

http://www.mdvv-lidice.cz/
mailto:edu@lidice-memorial.cz


PAMÁTNÍK LEŽÁKY
www.lezaky-memorial.cz

Srdečně vás zveme k návštěvě pietního areálu s muzeem, kde se podrobně seznámíte s historickým
příběhem Ležáků. Osady, jejíž osud se tragicky naplnil 24. června 1942. 

Součástí muzea Památníku Ležáky je promítací sál, kde je pro návštěvníky připraven historický dokument
a multimediální expozice „Ležáky, osada, která nemlčela“. Na pozadí dobových událostí vypráví příběh  o životě
a osudech obyvatel osady i o jejím zničení. Proskleným průčelím muzea se otevírá pohled na prostor lomu,
kde byli ležáčtí obyvatelé shromážděni před transportem na pardubické popraviště. Expozice muzea je
přístupná bezbariérově.

Ležácké pietní území se s nadcházejícím podzimem stává nesmírně poutavým, a to nejen pro oči fotografů.
Areál je volně přístupný, pro skupiny nad 20 osob je možné využít komentovanou prohlídku s průvodcem –
nutno předem rezervovat ZDE. 

V blízkosti muzea se nachází Minigalerie – výstavní síň, která hostí krátkodobé výstavy převážně
historického charakteru. Vstup je zde zdarma.

Rádi bychom vás informovali, že k 31. říjnu 2024 v Památníku Ležáky končí letošní návštěvnická sezóna.
Uzavřeno bude muzeum, Minigalerie i restaurace, volně přístupný zůstává pro veřejnost venkovní pietní
areál, který má své kouzlo za každého počasí, v každém ročním období.

V případě vážného zájmu o prohlídku muzea Památníku Ležáky mimo návštěvnickou sezónu je nutno se
předem telefonicky objednat na čísle 739 335 734 nebo e-mailem na chvojkova@lezaky-memorial.cz.
Minimální počet na prohlídku přihlášených návštěvníků je dvacet osob.

https://www.lezaky-memorial.cz/pamatnik/muzeum/stala-expozice/
https://www.lezaky-memorial.cz/pamatnik/muzeum/stala-expozice/
https://www.lezaky-memorial.cz/kontakt/objednavka-prohlidky/
mailto:chvojkova@lezaky-memorial.cz


AKCE PRO ŽÁKY A STUDENTY:
Památník Ležáky nabízí výchovně-vzdělávací projekt určený žákům ZŠ a studentům SŠ. Jednotlivé vzdělávací
programy je seznamují s historií osady Ležáky, zdejšími událostmi v období 2. světové války, a především pak
s osudy jejich statečných obyvatel, kteří se s nasazením života zapojili do protinacistického odboje.  Rozvíjí
ale také i smyslové vnímaní a paměť. Vzdělávací programy současně podporují osobní iniciativu a individuální
úvahu, čímž napomáhají žákům a studentům v lepším pochopení historických událostí. Využívány jsou rovněž
originální pracovní listy, které jsou nedílnou součástí všech edukačních programů.

8. listopadu 2024, 10:00 – 14:00, Multifunkční centrum Hlinsko
„Ležácké veršování“

Srdečně zveme všechny žáky, studenty a jejich pedagogy na
celostátní dětskou recitační přehlídku! Soutěžní setkání mladých
recitátorů pořádá Památník Ležáky ve spolupráci s Památníkem
Lidice u příležitosti oslav Dne válečných veteránů již od roku 2013.
Na akci, kterou každoročně doprovází velmi přátelská atmosféra,
si společně připomeneme významné historické události spojené
se zdejším krajem i navážeme nová přátelství. Součástí programu jsou tvořivé dílny, umělecká vystoupení
i setkání s příslušníky 43. výsadkového pluku – válečnými veterány, kteří absolvovali řadu zahraničních
operací v zemích zasažených válečnými konflikty. 

Uzávěrka přihlášek pro účast v letošním ročníku Ležáckého veršování je 13. října 2024! 

Kompletní info ZDE.

VZDĚLÁVÁNÍ:
Památník Ležáky nabízí výchovně-vzdělávací projekt určený žákům ZŠ a studentům SŠ. Jednotlivé vzdělávací
programy je seznamují s historií osady Ležáky, zdejšími událostmi v období 2. světové války, a především pak
s osudy jejich statečných obyvatel, kteří se s nasazením života zapojili do protinacistického odboje.  Rozvíjí
ale také i smyslové vnímaní a paměť. Vzdělávací programy současně podporují osobní iniciativu a individuální
úvahu, čímž napomáhají žákům a studentům v lepším pochopení historických událostí. Využívány jsou rovněž
originální pracovní listy, které jsou nedílnou součástí všech edukačních programů.

https://www.lezaky-memorial.cz/projekty-a-souteze/lezacke-versovani/


„Stopy ležácké tragédie“

VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO ŠKOLNÍ SKUPINY

„Jak se žilo v Ležákách“ 
Výukový program pro žáky I. stupně ZŠ (4. – 5. třída). Prostřednictvím
autentických předmětů se žáci seznamují s životem ležáckých obyvatel,
a to až do osudných červnových událostí roku 1942. 

„Místo mé stanice“
Výukový program pro žáky II. stupně ZŠ. Žáci se seznamují s historickými
událostmi spojenými s působením výsadku Silver A na Pardubicku. 

„Osudy dětí za druhé světové války“ 
Výukový program pro žáky II. stupně ZŠ zaměřený na životní příběh
tří rodin.

Výukový program pro studenty SŠ. Studenti se seznamují program je
zaměřen na význam odbojové činnosti na území protektorátu, role
paravýsadku Silver A a ležáckého odboje.



VÝSTAVY
Tvorba pro Ležáky 2024

V rámci pokračujícího projektu „Tvorba pro Lidice a Ležáky“, který je
organizován Odborovým svazem KOVO, vytvořili učni ze středních škol
z Hradce Králové, Uherského Brodu a Domažlic originální umělecká
díla. Cílem projektu bylo dát studentům možnost, aby svou praktickou
činností uctili památku osady Ležáky a připomněli si tak tuto tragickou
kapitolou česko-německých dějin. 

Výstava je volně přístupná v otevírací době Památníku Ležáky.

15. května – 31. října 2024, Minigalerie Ležáky - POSLEDNÍ MOŽNOST NÁVŠTĚVY

RESTAURACE PAMÁTNÍKU LEŽÁKY

Do konce října můžete navštívit zdejší útulnou restauraci u rybníka
Ležák s širokou nabídkou rychlého občerstvení. Otevřeno denně
mimo pondělí, 10:00 – 17:00. 
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Facebook
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Památník Ležáky

Sledujte nás na na webu a sociálních sítích

Instagram
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Sledujte aktivity Lidické sbírky umění na sociálních sítích


